
 COMUNE DI BOVEGNO ORIGINALE 
PROVINCIA DI BRESCIA DELIBERAZIONE N. 10 

 Del 26.06.2023 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER  L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022          

 
 
L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di giugno nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale è stato convocato per le ore 17.30 nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, il 
Consiglio Comunale, in sessione   ed in seduta ORDINARIA, pubblica, di prima convocazione. 
 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

    N.      Cognome e nome                           Carica                            Presente/Assente 
 

     1.       ROSSINI Manolo SINDACO           Presente 
     2.       OMODEI VLADIMIRO VICE SINDACO           Presente 
     3.       FADA MARCO CONSIGLIERE           Presente 
     4.       TABONI ARTURO CONSIGLIERE           Presente 
     5.       NEGRETTI ROSSANA CONSIGLIERE           Assente 
     6.       GIANELLI FAUSTA CONSIGLIERE           Presente 
     7.       CERESOLI DIEGO CONSIGLIERE           Assente 
     8.       RABAIOLI MARCO CONSIGLIERE           Presente 
     9.       TEMPONI GIAN PIETRO CONSIGLIERE           Assente 
   10.       VALENTINI ROBERTO CONSIGLIERE           Assente 
   11.       POLI MARCO CONSIGLIERE           Assente 
    

 
Presenti:  6                   Assenti: 5 

 
È, altresì, presente la Responsabile dell’Area finanziaria/Tributi, Rag. Chiara Mozzoni. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, Dott. ssa 
Lavinia Pennino, che provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Signor Rossini Manolo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 Deliberazione  N.   10 

 Oggetto: APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  PER  L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022          

 
________________________________________________________________________ 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso  
• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 30/12/2021, è stato predisposto ai sensi del 
decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 
118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

• che al 31/12/2022 la popolazione residente era pari a 2028 (inferiore a 5.000 abitanti); 
Visto: 

 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 

 l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e 
dal decreto legge n° 34/2019; 

Vista la deliberazione della giunta n. 16 del 09/06/2023 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 09/06/2023 con la quale 
l’amministrazione comunale ha esercitato l’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e 
presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 09/06/2023 con la quale è stato adottato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2022 così come previsto dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 
al rendiconto della gestione; 

Richiamati 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra 
citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo consigliare. 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 



Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2022 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, come da allegata relazione del 16/06/2023 
verbale n. 5; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

Votando in forma palese (alzando la mano), con sei voti favorevoli, nessun voto contrario, nessun 
astenuto, il Consiglio comunale 

DELIBERA 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 che presenta le seguenti risultanze 
finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01   365.357,53 

Riscossioni 547.509,07 1.797.366,50 2.344.875,57 

Pagamenti 860.804,72 1.457.564,71 2.318.369,43 

Fondo di cassa al 31.12.2021   391.863,67 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.20(xx)    

Differenza    

Residui attivi 362.108,55 275.966,77 638.075,32 

Residui passivi 217.069,04 498.699,58 715.768,62 

Differenza    

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti    

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale   55.823,44 

Risultato di amministrazione al 31.12 258.346,93 

 



    

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 109.291,08 

Fondi vincolati 21.532,52 

Fondi per finanziamento spese in c/capitale 13.917,19 

Fondi di ammortamento  

Fondi non vincolati 113.606,14 

2) Di approvare la relazione della Giunta relativa al Rendiconto 2022 e relative risultanze; 

3) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, così come risulta dagli 
elaborati allegati; 

4) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

5) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di 
revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Con successiva e separata votazione resa in forma palese per alzata di mano, con sei voti favorevoli, 
nessun voto contrario, nessun astenuto, il Consiglio comunale 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L, 
D.lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ATTESTAZIONI E PARERI 
(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 
 
 
Il sottoscritto Rag. Chiara Mozzoni Responsabile dell’Area Finanziaria/Tributi esprime parere 
Tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di 
regolarità amministrativa. 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
  RAG. CHIARA MOZZONI 

 
 
 
La sottoscritta Rag. Chiara Mozzoni Responsabile dell’Area Finanziaria/Tributi, ai sensi e per gli 
effetti di cui agli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267,  esprime il 
parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile. 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
  RAG. CHIARA MOZZONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 
   Rossini Manolo 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. ssa Lavinia Pennino 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal   .  .     
 
Reg. Pubblicazioni Nr.      0 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. ssa Lavinia Pennino 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
Si certifica che la presente deliberazione: 

o È stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. ssa Lavinia Pennino 

 
 

 


	Provincia di Brescia

